
 
1 

PORTARIAS 

 
 

 Edição 50 -22/12/2016 a 29/12/2016 

PORTARIA Nº 064/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerado o Sr. Lucas Camargos, portador da cédula de identidade nº MG – 9.995.173, inscrito no CPF sob 
o nº 804.245.466-04, do cargo em comissão de Diretor Administrativo, Símbolo SVMD-02. 
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 065/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada  a Sr(a). Natália Braz Lobo Pereira, portadora da cédula de identidade nº MG – 8.780.633, 
inscrita no CPF sob o nº 042.781.576-22, do cargo em comissão de Controladora Geral do Legislativo, Símbolo SVMD-02. 
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 066/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerado o Sr. Dr. Wesley Brochado dos Santos, portador da OAB/MG nº 116541, inscrito no CPF sob o nº 
503.919.177-49, do cargo em comissão de Sub Procurador do Legislativo, Símbolo SVMD-02.  
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 067/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada a Sr.(a)  Sinvalina Teixeira dos Santos Vieira, portador da cédula de identidade nº M – 5.242.963, 
inscrito no CPF sob o nº 762.154.076-15, do cargo em comissão de Assessora da Presidência, Símbolo SVMD-03. 
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 



 
2 

PORTARIA Nº 068/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada a Sr.(a) CLEIDIMAR REIS GONÇALVES ÁLVARES , portadora da cédula de identidade nº M – 
7.445.787, inscrita no CPF sob o nº 795.077.786-91, do cargo em comissão de Diretora de Controle Orçamentário e 
Financeiro, Símbolo SVMD-02.  
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA nº 069/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 4º promulgada nº 1881/11, RESOLVE: 
Art. 1º Fica exonerada a servidora MARTA AGRELLOS VERONESE, ocupante do cargo efetivo de Agente Legislativo III, da 
Função de Confiança de Coordenadora do PROCON Câmara. 
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 070/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerado o Sr. Dr. Márcio Vander Vieira, portador da cédula de identidade nº MG – 6.632.103, inscrito no 
CPF sob o nº 703.784.426-49, do cargo em comissão de Procurador Geral do Legislativo, Símbolo SVMD-01. 
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 071/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada a Sr(a). Marilda de Assis Pinto, portadora da cédula de identidade nº MG – 4.141.472, inscrita no 
CPF sob o nº 586.081.336-87, do cargo em comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo SVMD-05. 
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 072/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada a Sr(a). Ana Cecília Marques Moura Freire, portadora da cédula de identidade nº MG – 
13.250.580, inscrita no CPF sob o nº 099.685.337-50, do cargo em comissão de Assessora de Comunicação e Eventos, 
Símbolo SVMD-03.   
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 

Presidente da CMOB 

 
PORTARIA Nº 073/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 



 
3 

Artigo 1º Fica exonerada a Sr(a). Letícia Vanessa de Souza Mendes, portadora da cédula de identidade nº MG – 
18.342.379, inscrita no CPF sob o nº 116.247.696-67, do cargo em comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo SVMD-05.  
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 074/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada a Sr(a). Renata Micheline Lobo, portadora da cédula de identidade nº MG – 14.098.530, inscrita 
no CPF sob o nº 098.904.126-32, do cargo em comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo SVMD-05.  
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 075/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada a Sr(a). Maria Marta de Freitas, portadora da cédula de identidade nº MG – 4.839.843, inscrita 
no CPF sob o nº 559.887.416-49, do cargo em comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo SVMD-05.  
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 076/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada a Sr(a). Giselle de Moura Thomaz, portador da cédula de identidade nº MG-15.571.245, inscrito 
no CPF sob o nº 102.826.226-40, do cargo em comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo SVMD-05.  
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 077/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada a Sr.(a)  Elizabeth Cristina da Costa Fernandes, portador da cédula de identidade nº MG – 
10.453.314, inscrito no CPF sob o nº 048.710.166-92, do cargo em comissão de Diretora do Legislativo, Símbolo SVMD-03.  
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 078/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada a Sr(a). Amanda Maria Diniz Arcanjo, portador da cédula de identidade nº MG-19.499.556, 
inscrito no CPF sob o nº 130.704.426-33, do cargo em comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo SVMD-05.  
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 



 
4 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 27/12/2016 

PORTARIA nº 079/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 1º Inciso IV da lei 2139 de 29 de Fevereiro de 2016, RESOLVE: 
Art. 1º Fica exonerada a servidora Sônia Fernandes Vieira da Silva, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Legislativo, da 
Função de Confiança de Coordenadora de Limpeza. 
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 080/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerado o Sr.(a)  PAULO CÉSAR DE MACEDO PEXIOLINE,  portador da cédula de identidade nº 093172542, 
inscrito no CPF sob o nº 955.405.206-53, do cargo em comissão de Assessor da Presidência, Símbolo SVMD-03. 
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
PORTARIA Nº 081/2016 

EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que de modo 
especial dispõe o artigo 41, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Ouro Branco, RESOLVE: 
Artigo 1º Fica exonerada a Sr(a). Elisângela Silva Santos Lima, portadora da cédula de identidade nº MG – 12.425.414, 
inscrita no CPF sob o nº 050.530.416-36, do cargo em comissão de Assessora Parlamentar, Símbolo SVMD-05.   
Artigo 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor dia 31/12/2016. 
Ouro Branco, 29 de dezembro de 2016. 
EDSON MIGUEL DE PAULA 
Presidente da CMOB 
 
 

Ata da 82ª (octogésima segunda) Reunião Ordinária da quarta Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Ouro Branco, 
realizada no dia 27 (vinte e sete) de dezembro de dois mil e dezesseis, às dezenove horas e quinze minutos, sob a 
Presidência do Vereador Edson Miguel de Paula e com a presença dos Vereadores desta Casa, com exceção do Vereador 
Aparecido Ferreira Barbosa foi declarada aberta a Reunião. Primeiramente o Vereador Secretário fez a leitura das Atas 
das Reuniões anteriores, dadas por aprovadas pelo Presidente desta Casa. Posteriormente foi feita a leitura do 
expediente e foram apresentadas as seguintes proposições: 1 – Requerimento nº 54/2016, de autoria do Vereador Edson 
Miguel de Paula; 2 – Projeto de Lei nº 53/2016, que ”Dispõe sobre o programa “Cidade Bilingue” e dá outras 
providências”, de autoria do Executivo. Ato contínuo, o Sr. Presidente passou à 2ª Parte da Reunião - Ordem do Dia. O 
Vereador Alexandre de Oliveira Alves solicitou o sobrestamento do Projeto de Lei nº 52/2016, requerimento este 
aprovado pelo Plenário, com 09(nove) votos favoráveis dos Vereadores Carlos Roberto Pereira, Imar Vieira, Ivo Pereira 
Filho, Alexandre de Oliveira Alves, Raimundo Henriques de Paiva, Geraldo Pedro da Silva, Rodrigo Vieira Duarte, Luiz 
Rodrigues Damasceno e Branca de Castilha Souza Cunha e 02 (dois) contrários dos Vereadores Nilma Aparecida Silva e 
Charles Silva Gomes.  Ato contínuo o Vereador Charles Silva Gomes solicitou “vista” ao Requerimento nº 54/2016. Em 
seguida, o Sr. Presidente convocou um período de reuniões extraordinárias, a partir do dia 30 do corrente, às 14h para 
apreciação do Projeto de Lei nº  53/2016. Às 20h45 foram encerrados os trabalhos. Para constar, lavrou-se esta Ata, que, 
após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário da Mesa Diretora e demais Vereadores desta Casa, 
presentes nesta Reunião. 
Presidente: 
Secretário: 
 



 
5 

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 13/12/2016 

Ata da 3ª (terceira) Reunião Extraordinária da quarta Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Ouro Branco. Às 
dezesseis horas e quinze minutos do dia 26 (vinte e seis) de dezembro de dois mil e dezesseis, encontravam-se no 
Plenário, apenas os Vereadores Edson Miguel de Paula e Alexandre de Oliveira Alves, portanto não havendo “quorum” 
regimental não foi aberta a Reunião. O Presidente deu por encerrado o período de reuniões extraordinárias. 
 
Presidente -  
 
Secretário -  
 
 

 


		2016-12-29T17:34:37-0200
	LUCAS CAMARGOS:80424546604




